П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области «29» июля 2019 г.

Судья Сальского городского суда Ростовской области Спитанова Т.И. 

с участием: государственного обвинителя – помощника Сальского городского прокурора Ростовской области Божинской И.А.

подсудимого ФИО1

защитника Степакова В.Н. 

потерпевшей ЕЛВ

при секретаре Тимощуковой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-235/19 (11901600036000161) в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>судимый:

18.07.2018 года приговором Сальского городского суда Ростовской области по ч.1 ст.228 УК РФ, к 10 месяцам ограничения свободы. Постановлением Сальского городского суда Ростовской области от 11.03.2019 года не отбытая часть наказания заменена на 2 месяца 4 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 30.04.2019 - освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 10.07.2014 по 28.02.2019, имея умыселна хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленныхзаконом, путем предоставления заведомо ложных сведений, ФИО1 обратился в УПФР в г.Гуково, расположенный по адресу: 

<

...> с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности, в соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ, заведомо зная, что не имеет на это оснований, предоставив при этом заведомо подложный документ - выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 № 1500679, выданная ФКУ "ГБМСЭ по Ростовской области Бюро № 30-филиал.

С 16.07.2014, решением начальника УПФР в г. Гуково, в соответствии со ст.ст.9, 16 Федерального закона "О страховых пенсиях" от 28.12.2013г. № 400-ФЗ, ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, назначена пенсия по инвалидности 2 группы и ежемесячная выплата (ЕДВ), соответствии с п. 1 ст. 28.1 Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" от 24 ноября 1995г. № 181-ФЗ.

В последующем, ФИО1 предоставил в Управление ПФР в г. Гуково, расположенный по адресу: 

<

...>, заведомо подложные документы - выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 № 1500679, выданная ФКУ "ГБМСЭ по Ростовской области" Бюро № 30-филиал, что послужило основанием для последующего незаконного получения страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ, в том числе в г. Сальске и Сальском районе, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

В период времени с 11.07.2014 по 28.02.2019, в соответствии со ст.ст. 9, 16 Федерального закона "О страховых пенсиях" от 28.12.2013г. № 400-ФЗ, и п. 1 ст. 28.1 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" от 24 ноября 1995г. № 181-ФЗ, УПФР в г. Гуково и в УПФР в г. Сальске, ФИО1 произведена ежемесячная денежная выплата на общую сумму 130 796 рублей 30 копеек, а именно в УПФР г. Сальска Ростовской области вынесено решение о назначении (переводе) с одной пенсии на другую, то есть назначена страховая пенсия по инвалидности с 10.07.2014 в размере 6060 рублей 94 копейки, фиксированная выплата к страховой пенсии с 10.07.2014 в размере 3910 рублей 34 копейки. Так же установлено, что за период с 10.07.2014 по 28.02.2019 ФИО1 в УПФР г. Сальска и Сальского района Ростовской области выплачена страховая пенсия по инвалидности на общую сумму 384 108 рублей 36 копеек, а также 01.01.2017 получил единовременную выплату в сумме 5 000 рублей.

В период времени с 01.07.2015 по 13.02.2019 ФИО1 произведена оплата за ЖКУ выделенных из средств федерального бюджета УСЗН Сальского района в общей сумме 54 011 рублей 03 копейки.

Таким образом, в период с 10.07.2014 по 28.02.2019 УПФР в г. Гуково и в г. Сальске, ФИО1 незаконно выплачена страховая пенсия по инвалидности и ЕДВ в общей сумме 519 904 рубля 66 копеек, чем причинен Пенсионному фонду РФ имущественный ущерб на вышеуказанную сумму, что является крупным размером, и за период с 01.07.2015 по 13.02.2019 ФИО1 УСЗН Сальского района незаконно произведена оплата за ЖКУ в общей сумме 54011 рублей 03 копейки, чем причинен Управлению социальной защиты населения Сальского района имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО1 обналичил полученные им денежные средства в общей сумме 573 915 рублей 69 копеек, тем самым похитив их, и распорядился похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшей ЕЛВ, пояснившей суду, что она согласно доверенности приставляет интересы Пенсионного фонда РФ. В УПФР г. Сальска и Сальского района находится выплатное дело в отношении ФИО1. До этого момента его выплатное дело состояло в УПФР г. Гуково Ростовской области, так как 11.07.2014 первоначально он обращался с заявлениями о назначении страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ в УПФР г. Гуково Ростовской области. К указанным заявлениям ФИО1 приобщены: копия паспорта на имя ФИО1, копия военного билета, копия страхового пенсионного свидетельства, копия трудовой книжки, а также справка МСЭ-2013 № 1500679, выданная 10.07.2014 Бюро № 30 - филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», согласно которой ФИО1 впервые бессрочно установлена 2 группа инвалидности. В указанных заявлениях под роспись ФИО1 предупрежден о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР об обстоятельствах, влекущих изменение размера ежемесячной денежной суммы, а также прекращение ее выплаты. УПФР г. Гуково Ростовской области вынесено решение о назначении с 11.07.2014 (бессрочно) ежемесячной денежной выплаты в размере 2 123,92 руб., в том числе на оплату социальных услуг (социальной услуги). С момента обращения ФИО1 в УПФР г. Сальска и Сальского района по запросу его выплатное дело из УПФР г. Гуково Ростовской области передано в их учреждение для дальнейшей работы с указанным лицом.

За период с 11.07.2014 по 28.02.2019 ФИО1 в УПФР г. Гуково Ростовской области и в УПФР г. Сальска и Сальского района Ростовской области была произведена ежемесячная денежная выплата на общую сумму 130 796, 30 руб. УПФР г. Сальске Ростовской области вынесено решение о назначении (переводе с одной пенсии на другую), то есть назначена страховая пенсия по инвалидности с 10.07.2014 в размере 6060, 94 руб., фиксированная выплата к страховой пенсии с 10.07.2014 в размере 3910,34 руб. Установлено, что за период с 10.07.2014 по 28.02.2019 ФИО1 в УПФР г. Сальска и Сальского района Ростовской области выплачена страховая пенсия по инвалидности на общую сумму 389 108,36 рублей, в данную сумму входит 5000 рублей единовременная выплата по Указу Президента РФ.

С момента поступления в УПФР г. Сальска и Сальского района из Сальской городской прокуратуры требования о предоставлении в отношении ФИО1 информации, распоряжением УПФР г. Сальска и Сальского района вышеуказанные виды выплат были приостановлены в связи с тем, что стало известно о неправомерности их получения данным гражданином. Таким образом, выплата ФИО1 страховой пенсии и ЕДВ осуществлялась в отсутствие законных к тому оснований, что повлекло причинение ущерба бюджету Пенсионному фонду Российской Федерации в общей сумме 519 904 рубля 66 копеек. В настоящий момент указанная сумма возвращена ФИО1 путем зачисления её на реквизиты ОПФР по Ростовской области. Материальных претензий к ФИО1 не имеет, на строгости наказания не настаивает.

Показаниями потерпевшей ЧНА, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает ведущим специалистом, Управления социальной защиты населения Сальского района. Гражданин ФИО1, проживающий по адресу: ул. Красная, 3, г. Сальск Ростовской области обратился в Пенсионный фонд г. Сальска, и автоматически становится на учет в УСЗН Сальского района с 02.05.2017 как инвалид 2 группы и пользуется мерами социальной поддержки, предусмотренными для указанной категории граждан. Под роспись ФИО1 с условиями предоставления мер социальной поддержки ознакомлен в Пенсионном фонде, где обязался в течение десяти дней известить орган социальной защиты населения о наступлении обязательств, влекущих изменение размера и прекращение выплаты. За период с 01.07.2015 по 13.02.2019 ФИО1 УСЗН Сальского района произведена оплата за ЖКУ в общей сумме 54 011 рублей 03 копейки. Средства по оплате за ЖКУ в общей сумме 54 011 рублей 03 копейки выделены из средств федерального бюджета. Таким образом, причинен УСЗН материальный ущерб на вышеуказанную сумму л.д. 105-106

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Справкой от 04.02.2019 заместителя руководителя по экспертной работе ФКУ ГБ МСЭ по РО в которой указано, что сведений с 2014 года по освидетельствованию ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - нет - л.д. 21

Лицевым счетом № 

<

***> на имя ФИО1, историей выплаты за период с 01.09.2014 по 31.03.2019 - л.д. 33-42

Справкой от 11.02.2019 о выплате пенсии на имя ФИО1 - л.д. 43

Общей выпиской по выплате за период времени с 01.07.2015 по 13.02.2019 на имя ФИО1 - л.д. 62-75

Лицевым счетом № 

<

***> на имя ФИО1, историей выплаты за период с 01.01.2014 по 30.04.2019 - л.д. 76-86

Ответом главного врача МБУЗ "ЦРБ" г. Гуково ААК от 10.04.2019 о невыдаче направления ФИО1 на прохождение медико-социальной экспертизы - л.д. 89

Протоколом ОМП от 24.04.2019, в ходе которого осмотрено помещение УПФР России по г. Гуково, расположенное по адресу: 

<

...> - л.д. 91-97

Протоколом выемки от 18.06.2019, в ходе которого у ЕЛВ. изъято пенсионное дело № 

<

***> на имя ФИО1 - л.д. 127-129

Протоколом осмотра документов от 18.06.2019, в ходе которого осмотрено пенсионное дело № 

<

***> на имя ФИО1 - л.д. 130-133

Протоколом выемки от 18.06.2019, в ходе которого у ФИО1 изъята справка серия МСЭ-2013 № 1500679 от 10.07.2014 на имя ФИО1 - л.д. 138-140 

Протоколом осмотра документов от 18.06.2019, в ходе которого осмотрена справка серия МСЭ-2013 № 1500679 от 10.07.2014 на имя ФИО1 - л.д. 141-144

Протоколом ОМП от 22.06.2019, в ходе которого осмотрено помещение УПФР России по г. Сальску и Сальскому району, расположенное по адресу: 

<

...> "а" - л.д. 146-148

Исследованные судом доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, признаны относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность - достаточной для разрешения уголовного дела. 

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона при производстве следственных и процессуальных действий, по мнению суда, органами предварительного расследования допущено не было, права ФИО1 не нарушены. 

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

Судом исследованы сведения о личности подсудимого.

Согласно справке ИЦ ГУ МВД России по РО от 12.03.2019 года в отношении ФИО1 имеются сведения о непогашенных судимостях, судим: 

приговором Сальского городского суда Ростовской области от 18.07.2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ, к 10 месяцам ограничения свободы. Постановлением Сальского городского суда Ростовской области от 11.03.2019 года не отбытая часть наказания заменена на 2 месяца 4 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 30.04.2019 г. освобождён по отбытию наказания.

Сведения о погашении материального ущерба :

чек-ордер для получателя УФК по Ростовской области (УСЗН Сальского района): от 24.07.2019 на сумму 31420.80 руб.; 10896.06 руб.; 11694.1 руб.; 0 руб.64 коп. от плательщика ФИО1

чек-ордер для получателя УФК по Ростовской области (ОПФР по Ростовской области): от 19.07.2019 на сумму 250000.00 руб.; от 22.07.2019 на сумму 269904.60 руб.; от плательщика ФИО1

При определении вида и меры наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, с учетом личности подсудимого: характеризуются положительно, судимый, вину свою признал, раскаялся в содеянном, добровольно возместил причиненный материальный ущерб. При ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание подсудимому ФИО1 судом установлено - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

На основании изложенного, суд полагает в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений назначить наказание ФИО1 в рамках соответствующей статьи с учетом требований ст. 6, ст.43, ч. 3 ст. 60, ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, связанное с лишением свободы, с учетом социального положения подсудимого – без штрафа и без ограничения свободы. К наказанию применить положение ст. 73 УК РФ, считать условным, назначить испытательный срок, вменить обязанности. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд полагает оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы. Руководствуясь ст. 73 УК РФ, данную меру наказания считать условной, назначить испытательный срок два года. Вменить обязанности: не изменять постоянного места жительства без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Контроль и надзор за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пенсионное дело № 

<

***> на имя ФИО1, находящееся под сохранной распиской у потерпевшей ЕЛВ, по вступлению приговора в законную силу, оставить в ее распоряжении.

Справку серии МСЭ-2013 № 1500679 от 10.07.2014 на имя ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, оставить храниться в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10-суток со дня провозглашения.

Судья: Т.И. Спитанова